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Abstrakt
Tato práce zabývá analýzou stresových pa-
rametru pilotů. V první části je objasněn
teoretický pojem stres, lidská fyziologie a
biologické procesy vedoucí k měřitelným
projevům stresu. Následně jsou zpraco-
vány předešlé publikace zabývající se pro-
blematikou stresu, jeho měření pomocí
fyziologických parametrů a vyhodnocová-
ním stresu. Na základě rešerše literatury
jsou stanoveny biosignály elektrokardio-
gramu, respirace, elektrodermální aktivity
a pulsní pletysmografie, které jsou pou-
žity pro vyhodnocení stresu během ex-
perimentu. Z těchto biosignálů jsou zís-
kány parametry, které jsou následně zpra-
covány. Mezi parametry, které jsou pro-
kázány jako statisticky významné patří
například srdeční frekvence (HR), varia-
bilita srdeční frekvence (HRV), rychlost
pulsní vlny (PWV) nebo hladina vodi-
vosti kůže (SCL). Stanovený experiment
zkoumá úroveň stresu pilota během simu-
lovaného letu v simulátoru, při provádění
náročných úkonů.

Klíčová slova: stres, letecký simulátor,
elektrokardiogram, elektrodermální
aktivita, pletysmograf, respirace, HRV,
SCL, SCR, krevní tlak, stresor, měření
stresu

Školitel: Prof. Ing. Roman Čmejla,
CSc.

Abstract
This thesis deals with stress parameters
analysis of Boeing simulator pilots. In
the first part of this thesis theoretical ba-
sics of stress are explained, as well as bio-
logical processes leading to physiological
measurable manifestation of stress. Liter-
ature review examines previous publica-
tions dealing with topic of stress, stress
measure using biosignals and evaluation of
stress. These theoretical findings are ap-
plied to determine biosignals used in this
experiment for stress evaluation. These
signals are electrocardiography, respira-
tory, electrodermal activity and plethys-
mography. On these biosignals is then per-
formed feature extraction. These features
include heart rate (HR), heart rate vari-
ability (HRV), pulse wave velocity (PWV)
or skin conductance level (SCL), which are
proved to statisticaly significantly change
during stress conditions. Estabilished ex-
periment is to determine pilot’s stress
level during simulated flight, while given
difficult task.

Keywords: stress, flight simulator,
electrocardiography, electrodermal
activity, plethysmography, respiration,
HRV, SCL, SCR, blood pressure, stresor,
stress analysis

Title translation: Stress parameters
analysis of Boeing simulator pilots
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Kapitola 1
Úvod

Mnoho tělesných procesů je ovládáno vůlí, pokud se chceme napít sklenice
vody, vědomě ovládáme svaly tak abychom sklenici uchopili a napili se. Jakmile
ale začneme pít tak si následující procesy přestáváme uvědomovat (polykací
reflex, sekrece slin. . . ). Tyto procesy jsou regulovány autonomním nervovým
systémem a nepotřebují vědomé řízení z mozkové kůry.

Tato práce zkoumá tyto podvědomé procesy způsobené stresem, objektivní
metody měření stresu pomocí fyziologických parametrů, současné možnosti
měření stresu a metody jeho identifikace z naměřených biosignálů.

V praktické částí bude sestaven experiment vycházející z již existujících
řešení, které jsou popsány v teoretické části, kde jsou rovněž popsány fyziolo-
gické projevy stresu. Dále se praktická část se zabývá rozpoznáváním míry
stresu pilota na letovém simulátoru, kvantifikací schopností pilota vykonávat
letové úkoly a zda míru přesnosti provádění těchto úkolů odpovídá míře stresu
pilota.

Metodika vychází z parametrizace naměřených záznamů fyziologických
i letových dat a vhodné interpretace dosažených výsledků pomocí statistické
analýzy pro účely určení stresové úrovně pilota.

Cílem je stanovení biologických signálů vhodných pro analýzu míry stresu
v podmínkách simulátoru letu.

1.1 Stres

Koncept stresu a jeho kvantifikace je stále více objektem výzkumu v oblastech
psychologie, neurologie, medicíny a dalších oblastí, jako například afektivní
výpočetní metody (Affective Computing) [2]. Stres může být použit v sou-
vislosti s vnější (způsob života, vztahy, finanční problémy...) nebo vnitřní
(osobnost, způsob myšlení, psychologie) událostí, spouštějící negativní emoce
(obavy, strach) a s tím spojené fyziologické (tělesné) změny. Běžná představa
je, že prožitek stresu je spojen jak s vnímáním a subjektivním vyhodnocením
události, tak s vjemem změny tělesných funkcí jí způsobených.

Termín stres můžeme chápat jako faktor vystavující jedince negativnímu
tlaku, tak i například nepříznivé životní podmínky pro jedince. Aby se tyto
významy odlišily, označují se nepříznivé vlivy pojmem stresor [4]. Stresem je
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1. Úvod ........................................
pak samotná reakce člověka na stresogenní situaci a tato reakce je zodpovědná
za následující procesy:. Vyhodnocení potencionálního stresoru a příprava adekvátní reakce.. Zmobilizování pohybového systému a vykonání motorických akcí.. Příprava těla odolat zraněním a zvýšenému metabolismu

Stres je tedy reakce organismu na stresor, kterým může být například
prostředí, ve kterém se nachází. U člověka je stres metodou vypořádání se s ne-
příznivými podmínkami, nebezpečím, fyzickou a psychickou výzvou apod.
Hlavní systémy řízení stresu jsou autonomní nervstvo (ANS) a Hypothalamo-
hypofysární systém (HPA)[1].

Dle Atkinsona [4] je stres reakcí na setkání s událostí, kterou vnímá jako
ohrožení své tělesné nebo duševní pohody. Stresová zátěž pramení z porušení
rovnováhy mezi vnitřním stavem jedince a jeho vnějším okolím, tato nerovno-
váha vyplívá z nepřiměřeného poměru mezi požadavky kladenými na jedince
a jeho individuální schopnosti umět se s těmi požadavky vypořádat.

Stres se řadí mezi nespecifické adaptační reakce jedince a je posuzována
jako emociální zážitek, který je doprovázen specifickými biochemickými, fyzio-
logickými, kognitivními a behaviorálními změnami, zaměřené na změnu nebo
přizpůsobení situaci ohrožující jedince. Stres je dále rozlišován na dva typy:

. Distres – negativně prožívaný stres,. Eustres – stres vyvolaný pozitivními zážitky [3].

Krátkodobý, akutní stres je vyvolán náhlou, relativně krátkou událostí
a dochází k němu za závažných okolností způsobující bezprostřední ohrožení
života. Je to tedy adaptivní reakce těla s cílem ochrany organismu. Při akutním
ohrožení je reakce organismu automatická a velmi rychle dojde k emocionálním
a fyziologickým změnám.

Rozmanitost popisu a vyhodnocení stresu je možné rozložit do tří hlavních
kategorií: psychologické, behaviorální a fyziologické. Metody dostupné pro
subjektivní vyhodnocení stresu jsou z definice ovlivněné řadou systematických
chyb měření, například zkreslení odpovědi (response bias), tedy tendence
odpovídat způsobem považovaným za žádoucí pro výzkumníka. I přesto, že ně-
jaké behaviorální tělesné vzory chování (obličejová mimika nebo gestikulace)
se projevují během stresu, mohou také podléhat neúmyslné nebo částečně
vědomému řízení. Následné čtení těchto projevů může být také zatíženo
systémovou chybou ze strany hodnotitele.

Tyto důvody v kombinací s dostupností kvalitních senzorů zvyšují potřebu
vhodných fyziologických detektorů stresu, které není možné manipulovat.
Biologické procesy spojené se stresem jsou autonomní (tedy řízeny ANS).
Měření je možné provádět pomocí elektrokardiografie (ECG), krevní tlak
(blood pressure; BP), respirační aktivita (RESP), tělesná teplota, elektro-
dermální aktivita (EDA), elektromyografie (EMG), oční aktivita, velikost
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.....................................1.2. Teorie stresu

zornic, záznam hlasu a další. Kromě těchto signálů, elektrická aktivita mozku,
zaznamenaná elektroencefalografem (EEG), ukazuje na neurofyziologickou
aktivitu přímo asociovanou se vznikem stresové reakce a sekundárního efektu
stresoru na probíhající proces neurofyziologické aktivity.

1.2 Teorie stresu

Termín stres zavedl Selye již v roce 1926 [6], jako „nespecifickou reakce těla
na jakýkoli požadavek na změnu“. Cohen stres definuje jako „proces během
kterého nároky prostředí přesahují adaptační kapacitu organismu, způsobující
psychologické a biologické změny“ [19]. Cannonem byl stres popsán jako
odpověď organismu na útok nebo nebezpečí, a vytvořil pojem reakce boj
nebo útěk (Figh or flight) [5]. Fyziologické komponenty stresu byly formálněji

[…]

a spolehlivé metody měření a vyhodnocení stresu. Většina fyziologických pro-
cesů ve vztahu ke stresu je podvědomá a řízená ANS, proto je zde požadavek
na vznik metod, které jsou přesnější než subjektivní hodnocení.

V teoretické části byl zpracován a představen pojem stres a jeho teorie,
mechanismy vzniku. Byly popsány jeho projevy na chování jedince, psychologii
i vliv na fyziologické parametry. Byl představen termín stresor a rozdělen do
kategorií podle typu působení.

Rešerše na měření stresu byla rozdělena na několik sekcí. V první sekci jsou
biosignály rozděleny podle místa snímání na lidském těle a podrobně popsány
jejich parametry, které jsou spojovány s projevy stresu. Rozděleny byly na
hlavu, tělo, končetiny a srdeční aktivitu samotnou. V sekci Metody navození
stresu jsou shrnuty aktuálně nejpoužívanější testy a systémy pro navození
fyziologického stresu. Mimo stresorů působících převážně psychologicky jsou v
zkoumané literatuře zmíněny i stresory vnějšího prostředí a simulace vnějšího
prostředí obdobné stresoru simulace letu použitého v našem experimentu.

Je také zmíněno, že stresory s časem ztrácejí na účinnosti, což je potvrzeno
v sekci Vyhodnocení úrovně stresu.

V následující sekci Přehled publikovaných prací zabývajících se stresem
jsou shrnuty vybrané publikace zabývající se obdobným tématem a z těchto
prací je vytvořen přehled vhodných signálů, parametrů a jejich signifikance
pro měření stresu.

Jako další metody pro měření stresu byly zmíněny chemická vyšetření
krve pro detekci biomarkerů, které se uvolňují během stresových situací a
subjektivní hodnocení pomocí dotazníků.

Dle prostudované literatury byly ve 3. kapitole určeny biologické signály a
jejich parametry vhodné jako ukazatele stresu. Došlo také k jejich naměření
šesti jedinců dle navržené metodiky. Měřen byl signál ECG, PPG, RESP a
EDA. Na rozdíl od práce předcházející této [63] nebyla měřena data o poloze
letadla.

Ve 4. kapitole jsou popsány metody signálového zpracování biologických
signálů pro jejich parametrizaci za účelem analýzy hladiny stresu. Ze signálu
ECG byl vytvořen parametr variability srdeční frekvence, pomocí detekce R
špiček. Obdoba tohoto parametru, detekována ze signálu PPG, je variabilita
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5. Závěr ........................................
pulsní frekvence. Z parametru HRV byly pomocí Poincare plot získány hodnoty
SD1 a SD2. V signálu RESP byla nalezena maxima a minima, hloubka
dechu a byla provedena frekvenční analýza. Ze signálu EDA byly určeny
parametry hladiny kožní vodivosti a odpovědi kožní vodivosti. V parametru
odpovědi kožní vodivosti byly detekovány špičky (nSCR), které značí výraznou,
krátkodobou změnu ve vodivosti pokožky. U vybraných parametrů byly
vykresleny jejich průběhy.

Tyto parametry byly dále vyhodnoceny studentovým t-testem. Pomocí
této analýzy byly určeny parametry, u kterých můžeme potvrdit statisticky
významnou změnu vlivem stresoru. Většina zvolených parametrů na základě
literatury se projevila jako vhodné pro detekci stresu, zatímco parametry
vybrané dle vlastního uvážení ne (například velikost největšího nádechu a
výdechu). Oproti literatuře se parametr HR projevil jako velice statisticky
významný (P ≤ 0.001) zatímco parametr HRV byl na hranici významnosti
(P ≤ 0.05).

Tyto výsledky jsou ale do značné míry zkreslené velmi malým vzorkem
naměřených jedinců, což také znemožnilo další analýzu například pomocí
korelace mezi jednotlivými parametry.

Jako překvapivý se ukázal parametr vypočteného krevního tlaku (eBP) z
HRV, HR a PWV, ale tento výsledek je nutné brát s rezervou neboť tento
parametr nebyl kalibrován odebraním skutečné hodnoty krevního tlaku před
měřením.

Vybrané biosignály spolu statisticky významně korelují, jak bylo před-
pokládáno na základě rešerše literatury. Parametr HRV získaný ze signálu
ECG a parametr PRV získaný ze signálu PPG korelují s R-hodnotou > 0.9 a
p-hodnotou < 0.01. Nejvíce vhodných parametrů bylo získáno právě z těchto
dvou biosignálů (ECG a PPG), a proto by mělo být možné k vyhodnocení
stresu použít právě jeden z nich, jelikož parametry z nich extrahované spolu
silně korelují.

V sekci 4.2 byl sestaven výpočet vyhodnocující úroveň stresu. Úroveň stresu
byla vypočtena z parametrů, jejichž změna byla t-testem prokázána jako
signifikantní. Zobrazení časové změny úrovně stresu potvrzuje ztrátu účinnosti
stresoru s časem.

Pro automatickou detekci stresových stavů byl použit algoritmus k-means.
Ovšem i v tomto případě se jako problém projevuje malý vzorek měřených
jedinců.

Jako největší obtíž během měření se ukázaly pohybové artefakty v měřeném
signálu, špatný kontakt elektrod a snímačů, které způsobovali úplnou ztrátu
měřeného signálu. Oproti pracím [62, 63] došlo k extrakci většího množství
parametrů, které ovšem nebyly zpracovány tak podrobně jako ve zmíněných
pracích.

Při pokračování v tomto experimentu by bylo vhodné získat větší vzorek
dat, využít další senzory, které poskytuje systém Biopac (měření teploty těla,
periferií a obličeje), získat signál EEG a naměřené parametry porovnat s
leteckými údaji jako je poloha letadla v prostoru, rychlost letu, schopnost
pilota udržovat kurz a podobně.
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Příloha A
