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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza stresových parametru pilotu simulátoru Boeingu
Jméno autora: Bc. Martin Blažek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Teorie obvodů
Vedoucí práce: prof. Ing. Roman Čmejla, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL, K13131

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o pilotní studii uvedené problematiky. Součástí zadání bylo provedení rešerše, pořízení signálů a vyhodnocení
experimentů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vyhodnocení provedených experimentů podle požadavku č. 4) zadání diplomové práce měla být věnována větší pozornost
a nepovažuji ho za dostatečně splněné. Očekával bych rozbor hlavních naměřených parametrů i ve vztahu ke konkrétním
osobám (pohlaví, věk, BMI) a diskusi některých "ustřelených" hodnot, jejichž "neošetření" snižuje význam práce a vede k
protichůdným interpretacím výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce je poznamenaná nedostatečnou spoluprací v průběhu práce. K pravidelnějším konzultacím (v prostředí MS Teams)
došlo až v závěru práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Provedené analýzy a zpracování výsledků jsou poměrně nepřehledné a zatížené chybami. Např. parametr PTT v tabulce 4.1
roste, zatímco jinde v textu klesá. Trend střední hodnoty PRV je v tabulce D.5 a v tabulkách E.2 a E.3 ve vzájemném
rozporu. Bližší vysvětlení by si také zasloužil opačný trend středních hodnot celé řady parametrů při porovnání tabulky 4.1
a tabulek E.2 a E.3 v příloze. V práci je také uvedena řada zbytečných údajů, např. tabulky s nulovými korelacemi mezi
signály.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce není příliš čtivá a zasloužila by si rozsáhlejší fázi úprav a korektur.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Provedený rozsah rešeršní práce je nadprůměrný a velmi kladně hodnotím zařazení přehledu publikovaných prací
zabývajících se měřením stresu. Skutečností však je, že v práci jsou z hlediska cíle diplomové práce často uváděny
nepodstatné informace (např. rozložení EEG elektrod, schéma převodního systému srdečního, průběh výměny plynů v
plicním sklípku, ...).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Diplomant úspěšně provedl rešeršní práci, definoval stresovou úlohu a pořídil unikátní signály od šesti osob za ztížených
podmínek. Vyhodnocení experimentu však není plně zvládnuté.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pozitivní vliv na mé hodnocení má pečlivě provedená rešerše a pořízení signálů od šesti osob. Jejich vyhodnocení
však nepovažuji za zcela dostatečné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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